Il Signor Marescialco partì subbito dalla Corte, con pensiero di 
tornare quanto prima per la Dieta,hl et per quanto mi disse un suo 
servitore, ha pensiero di mandare doppo Pasqua alcuni cavalli a Sua 
Altezza Serenissima. Né altro accorrendomi per hora, a Vostra Signoria 
Illustrissima per fine bacio le mani. Da Varsavia alli 8 Gennaro 1615. 

Mi scordavo che al detto Principe è stato imposto il nome d'Alessandro. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 
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In ,dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. 

a)-b) hic passus exstat etiam in f. 64. 

Alexander Cilli 
Curtio Picchena 

N. 468. 

Varsaviae, 17.I.1615. 

de regis [Sigismundi III] spe decretum de contributionibus a parvis 
comitiolis celebrari coeptis approbatum iri; favores Petro, nepoti 
suo, expetit. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 66. 

Illustrissimo Signore et Padrone mio Colendissimo. 
ALla lettera di Vostra Signoria Illustrissima delli 13 passato non ho 

che dire in l'lisposta che sia di momento, poiché a) hora solo si attende 
alla pratica delle piccole comitiole, che si sogliano fare per ogni pro
vincia per la deputatione degl'Ambasciatori di quanto hanno a trattare 
nella Dieta grande; nelle quali procura Sua Maestà per quanto può, 
per indurre la nobiltà nell'aiuto et impresa d1 Moschovia. Alli quali, 
se bene in questi prtncipii pare che si mostri renitente la detta nobiltà, 
si spera però che ad instanza del Serenissimo Principe assentirà al 
tutto, o almeno a buona parte del desiderio di Sua Maestà, la quale 
si trova assai bene dell'indispositione della gamba, non essendo altrimenti 
per defetto del barbiere, come avvisai con le passate, ma sì bene per 
humore che casca a certi tempi a quella parte.bl Il simile spero che sarà 
fin hora seguito dell'integra sanità del Serenissimo Gran Duca, nostro 
Signore. 

Sua Maestà la Regina si compiace, con la prima occasione che 
scriverà di suo pugno, raccomandar di nuovo la persona mia, et che 
in tanto a Pietro, mio nipote, sia fatto gratia di poter far vendere il 
vin Greco nella città di Pistoia, che spero gli sia per riuscir facilmente 
con l'aiuto, mezzo et favore di Vostra Signoria Illustrissima, al,la quale, 
per quanto posso et vale la mia poca servitù, lo raccomando assicuran
dola che, oltra all'opera che farà di se degna, ne terrò io tal memoria 
che non rincrescerà a Vostra Signoria Illustrissima per tempo alcuno 
haver speso l'opera sua in benefitio di persone tali, se bene povere et 
basse et da lei non conosciute. Con che a Vostra Signoria Illustrissima 
per fine bacio mani. Da Varsavia am 17 Gennaro 1615. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. 

a)-b) hic passus exstat etiam in f. 67. 
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Alexander Cillt 
Curtio Picchena 

N. 469. 
Varsaviae, 24.1.1615. 

de comitiolis peractis, tractationes pacis cum Moscovia exigentibus. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 68. 

Illustrissimo Signore et Pad.ron mio Colendissimo. 
a) Conforme alle leggi et consuetudine del Regno, sono finiti quasi 

per tutte le provincie et distretti di quello le comitiole piccole, solite 
a farsi per la Dieta Generale, per la maggior parte de quali si conclude 
dalla nobiltà la pace et non la guerra, mentre si possa convenire con 
li Moschoviti con honeste conditioni, le quali, per avantaggiare, si è 
concesso il passo alli Ambasciatori Mosohoviti, come mandati da quel 
Senato et non dall'Imperatore, perché questi non lo vogliono riconoscere. 
Et con tal conditione hanno accettato, et esporranno la loro ambasceria, 
che altro non dovvrà contenere che di pace et commutatione di prigioni. 

Hanno anco in alcuni luoghi di dette comitiole gl'heretici proposti 
alcuni punti delle loro pretensioni, per attraversare i pensieri di Sua 
Maestà, ma si spera che resteranno, come altre volte, defraudati della 
loro oppinione, come anco il Turco dalle sue minaccie, poiché l'Ambascia
tore mandato da Sua Maestà alla Porta si aspetta con buona risposta et 
resolutione. 

Sua Maestà, per gratia del Signore, è al tutto risanato dell'indisposi
tione della gamba,bl et la Regina ha sentito grandissimo contento del 
gusto et piacere di quell'Altezze Serenissime per l'arrivo della cassa 
d'argenteria a salvamento. Che è quanto mi occorre dire per hora a 
Vostra Signoria Illustrissima, alla quale per fine bacio le mani. Da 
Varsavia alli 24 Gennaro 1615. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Coleindissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. 

a)-b) hic passus exstat etiam in f. 69. 

N. 470. 
Varsaviae, 2.ll.1615. 

Alexander Cilli 
Curtio Picchena 
de oratoribus Tartarorum in audientia receptis, pacem et amicitiam a 

rege [Sigismundo III] exorantibus. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 70. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
In risposta dell'ultima di Vostra Signoria Illustrissima,al altra la